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भारत सरकार 
वित्त मतं्राऱय 

(राजस्ि विभाग) 
कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमाशलु्क बोडथ 

 

अधधसचूना स.ं 37/2021-कें द्रीय कर 

  नई ददल्ऱी,  01 ददसबंर, 2021 

सा.का.नि………(अ)- केन्द्रीय सरकार, कें रीय माऱ और सेवाकर अधिनियम, 2017 (2017 का 12) की 
िारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करि े हुए, पररषद् की ससफाररशों पर, कें रीय माऱ और 
सेवाकर नियम, 2017 का और सशंोिि करिे के सऱए निम्िसऱखिि नियम बिािी है, अर्ााि ्:--  

1 . सकं्षक्षप्त नाम और प्रारंभ — (1) इि नियमों का सकं्षऺप्ि िाम कें रीय माऱ और सेवाकर (िौवा ं
सशंोिि) नियम, 2021  है ।  

(2) इि नियमों में अन्द्यर्ा उपबधंिि के ससवाए, ये नियम राजपत्र में उिके प्रकाशि की िारीि को 
प्रवतृ्त होंगे । 

2. कें रीय माऱ और सेवाकर नियम, 2017 में, -  

(i) नियम 137 में, 03 िवबंर, 2021 से, “चार वषा" शब्दों के स्र्ाि पर, “पांच वषा” शब्द रिे जाएंग े। 

 

(ii) प्ररुप जीएसटी डीआरसी-03 में, - 
 

(क) शीषा में, “या वववरण” शब्दों के पश्चाि,् “या प्ररुप जीएसटी डीआरसी-01क के माध्यम स े
सनुिक्श्चि कर की सचूिा” शब्द, अऺर और अकं अिं्स्र्ावपि ककए जाएंगे;  
 

(ख) मद 3 के सामिे, स्िभं (3) में, “ऱेिापरीऺा, अन्द्वषेण, स्वेच्छया, एससीएि, वावषाक 
वववरणी, समािाि वववरण, अन्द्य (ववनिर्दाष्ट करें)”, शब्दों के स्र्ाि पर, “ऱेिापरीऺा, 
निरीऺण या अन्द्वेषण, स्वचे्छया, एससीएि, वावषाक वववरणी, समािाि वववरण, सवंीऺा, 
प्ररुप जीएसटी डीआरसी-01क के माध्यम से सनुिक्श्चि कर की सचूिा, समऱाि ि होिा 
(प्ररुप जीएसटीआर-1 और प्ररुप जीएसटीआर-3ि), समऱाि ि होिा (प्ररुप जीएसटीआर-
2ि और प्ररुप जीएसटीआर-3ि), अन्द्य (ववनिर्दाष्ट करें)”, शब्द, अऺर, अकं और 
कोष्ठक रि ेजाएंगे; 
 



(ग) मद 5 के सामिे, स्िभं (1) में, “यर्द इसके जारी होिे के 30 र्दि के भीिर”, शब्द और 
अकंों के पश्चाि,् “सवंीऺा, प्ररुप जीएसटी डीआरसी-01क के माध्यम से सनुिक्श्चि कर 
की सचूिा, सपंरीऺा, निरीऺण या अन्द्वेषण, अन्द्य (ववनिर्दाष्ट करें)”, शब्द, अऺर, अकं 
और कोष्ठक अिं्स्र्ावपि ककए जाएंग;े  
 

(घ) क्रम सखंयांक 7 के अिीि सारणी के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि सारणी रिी जाएगी,   
अर्ााि ्:-- 

“क्र.सं
. 

कर 
अव
धि 

अधिनिय
म 

प्रदा
य 
का 
स्र्ा
ि 
(पी 
ओ 
एस) 

कर/ 
उपक
र 

ब्या
ज 

शा
क्स्ि, 
यर्द 
ऱाग ू
हो 

फी
स 

अ
न्द्य 

कु
ऱ 

उपयो
ग 
ककए 
गए 
िाि े
(िकद
/ 
प्रत्यय 

ववकऱ
ि 
प्रवव
क्ष्ट 
स.ं 

ववकऱ
ि 
प्रवव
क्ष्ट 
की 
िारीि 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

            ।”। 

  

[फा.स.ंसीबीआईसी-20006/32/2021-जीएसटी] 

 

(राजीव रंजि) 

अवर सधचव, भारि सरकार 

र्टप्पण : मऱू नियम, भारि के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िंड 3, उपिंड (i) में अधिसचूिा स.ं 
3/2017-कें रीय कर, िारीि 19 जूि, 2017 द्वारा सा.का.नि. स.ं 610(अ) िारीि 19 जूि, 2017 के 
माध्यम से प्रकासशि ककए गए र्े और उिका अनंिम सशंोिि अधिसचूिा स.ं 35/2021-कें रीय कर 
िारीि 24 ससिम्बर, 2021, जो सा.का.नि. स.ं 659(अ) िारीि 24 ससिम्बर, 2021 द्वारा प्रकासशि 
की गई र्ी, द्वारा ककया गया ।  


